<sup>273</sup> Giurista di origine capuana, Nicola Antonio de' Monti era già stato consigliere del Magnanimo (*DBI*, s.v. *Delli Monti, Nicola Antonio*). Ferrante lo inviò spesso a Roma per svolgere missioni delicate (*Dispacci*, II, *ad indicem*).

1065	dicembre 15	Paganuccio Corso, Luca Albanese, Antonio Forlano, Corsetto di Cristoforo, Giovanni di Brescia, Oberto di Palma, Silvestro di Verona, Cicco e Antonello di Bologna, Pascasio de Mognoso, Salvatorello di Aversa, Ranaldo di Trani, Tommaso Filomarino, Nicola di Toraldo, <i>milites</i> , uomini d'arme	in computum stipendiorum eorum	08.02.10
1066	dicembre 15	Giacomuccio di Alessandro, guardarobiere	pro expensis minutis dicte guardarobe	01.00.00
1067	dicembre 15	Arcisio Borrel	pro expensis domus nostre	03.10.00
1068	dicembre 15	Zancio, della cavallerizza reale	pro emendo ordeum pro equis et mulis nostris	00.20.00
1069	dicembre 15	Francesco Michele, Minichello di Aversa, Carlo di Paglia, Franceschello di Trentenara, Nicola di Galluccio, Ercole della Procina, Marino Caracciolo, Giovanni Bartolomeo di Angria, Nicola Teotonico, Marco Gala, Giovanni Vasco, Paolo di Firenze, Biagio Piccinino, Giovanni di Monticelli, Giacomo Piccinino, e Nicola Angelo di Teramo, uomini d'arme	in computum stipendiorum eorum	03.27.10
1070	dicembre 15	Giovanni di Como e Angelo, <i>nimeis</i> della contessa di Celano [Giovanna Della Ratta]	pro eorum expensis	00.07.10
1071	dicembre 15	Simonello Mongiole	transmisso cum litteris nostris directis magnifico Pascasio Garlon militi et Petro Gazer	00.05.00
1072	dicembre 16	Giovanni di Bergamo, Rossetto Lombardo, Giovannello di Troiano, Giovanni Capano, Giacomo Stigliano, Salomone di Sant' Andrea, Garçia Montagnes, Raffaele di Piacenza, Maffeo di Milano, Giovanni di Mantova, Antonio di Asti e <i>miles</i> Goffredo di Flos, uomini d'arme	in computum stipendiorum eorum	02.00.00
1073	dicembre 16	Fantaguzzo di Sant'Archangelo, stipendiario del re	pro eadem causa	13.10.00

1074	dicembre 16	Zancio	pro emendo ordeum pro equis et mulis nostris	00.18.10
1075	dicembre 16	Guglielmo di Giovinazzo, corriere	transmisso per Iacobocium de Alexandro ex castris nostris contra Pontem Latronum ad nos in civitate Putheolorum residentes, pro eius viaggio <sup>274</sup>	00.05.00
1076	dicembre 16	Cola Cappuccio e Pietro di Leone, cantinieri del re	pro sutura certarum vestium eorum	00.06.00
1077	dicembre 17	Biagio Piccinino, Giovanni di Monticelli, Giulio di Romano, Falamesca di Reggio, Giovanni Marco, Vanni di Podio, Fernando de Guevara, Colonna de' Surdis, Giovanni della Candida, Franceschello di Trentenara, Marco Gala, Alvaro Portoghese, uomini d'arme	in computum stipendiorum eorum	11.13.10
1078	dicembre 17	Angelo Russo di Capua	transmisso per nos ad comitatum Avellini pro collocandis certis armigeris nostris, pro eius expensis	01.00.00
1079	dicembre 17	Matteo di Aversa	venienti de terra nostra Baroli cum licteris nobis directis	00.10.00
1080	dicembre 17	Giorgio di Gennaro	transmisso per nos in Apuliam pro collocandis aliis armigeris nostris, pro eius expensis	00.06.00
1081	dicembre 17	Ludovico di Salazar, nunzio del conte di Terranova [Marino Correale]	graciose	00.06.00
1082	dicembre 18	Arcisio Borrel	pro expensis domus nostre	01.22.00
1083	dicembre 18	Zancio	pro emendo ordeum pro equis et mulis nostris	00.22.00
1084	dicembre 19	Zancio	pro antedicta causa	00.24.00
1085	dicembre 19	Arcisio Borrel	pro supranominata causa	01.10.00
1086	dicembre 19	Giacomuccio di Alessandro, guardarobiere del re	in manibus nostris et pro nobis	00.06.00
1087	dicembre 19	Carlo Stendardo [Boffa]	in computum stipendiorum suorum	00.10.00
1088	dicembre 19	Nicola Teotonico	pro eadem causa	00.16.10

<sup>274</sup> Ferrante si era recato a Pozzuoli per incontrare la regina (Senatore-Storti, p. 192, nota 34).

1089	dicembre 19	Nicola Siculo, <i>moço de spolis</i> del re	transmisso ad magnificum Iacobum de Montagano <sup>275</sup> pro conducendo quendam ad nos, pro eius expensis	00.02.10
1090	dicembre 23	Giacomo Latro, usciere	cui illos dari iussimus graciose	00.20.00
1091	dicembre 23	Lepore, corriere	transmisso cum litteris nostris directis dicte quondam regine [Isabella di Chiaromonte] apud Putheolum <sup>276</sup>	00.02.10
1092	dicembre 23	Giacomo Antonio <i>Squarzia</i> , uomo d'arme	in computum stipendiorum suorum	00.05.00
1093	dicembre 23	Ferdinando di Salazar, capitano dei provvisionati del re	pro eadem causa	00.06.00
1094	dicembre 26	Simonello Mongiole	transmisso cum licteris nostris Iohanni de Montesolio militi, apud Torrellum	00.02.10
1095	dicembre 26	Biagio Schiavo, uomo d'arme		00.02.00
1096	dicembre 26	Giovanni Manzo, uomo d'arme		00.02.10
1097	dicembre 31	Ferdinando di Mazzocco, Giovanni Sardo, Giovanni di Madrid, Zancio di Lorrio, Nicola Ungaro, Giovanni Apostolico, Simone e Luca di Schiavonia, Andrea Teotonico, Giacomo Acquatore, Imperatore Negro, Marino di Atella, Gondisalvo di Rainaldo, Nicola Siculo, Oziola di Biscaglia e Paolo di Schiavonia, sottocavallerizzi e servitori della stalla e <i>moços de spolis</i> del re	pro eorum salariis mensium duorum	16.00.00
1098	dicembre 31	Stefano di Isernia e ***, servitori della stalla reale	pro eorum salario mensis unius	01.00.00
1099	dicembre 31	<i>Miles</i> Francesco di Foligno	per nos transmisso pro collocandis certis armigeris nostris, pro eius expensis	02.15.00
1100	dicembre 31	Maestro Lorenzo	in computum eius quod	01.20.00

<sup>275</sup> Signore dell'omonima contea molisana, Giacomo da Montagano si era ribellato a Ferrante nel novembre del 1459 (*Dispacci*, II, 433). In quei giorni erano in corso trattative tra loro (*Dispacci*, V, p. 285, nota 3), ma egli si accorderà definitivamente con il re soltanto nel 1464, giurandogli omaggio il 3 giugno (Volpicella, *Un registro*, p. 319).

<sup>276</sup> Nello stesso giorno il re avrebbe lasciato Pozzuoli per Aversa (Senatore-Storti, p. 193).

		[Balisterio] e maestro Perico, maniscalchi nostri	eis debetur pro ferratura equorum et mulorum nostrorum	
1101	dicembre 31	Maso de Aquosa, della scrivania regia <sup>277</sup>	cui illos dari iussimus graciose	03.10.00
1102	dicembre 31	Ettore Caracciolo, uomo d'arme	ad nostra servicia noviter conducto, in computum stipendiorum suorum	02.15.00
1103	dicembre 31	Simonello Mongiole	transmisso cum licteris nostris ad terram Ebuli	00.07.10
1104	dicembre 31	Nicola Albanese, corriere	venienti ad nos cum licteris reverendissimi episcopi Theatini [Colantonio da Valignano] <sup>278</sup>	00.01.00
Summa exitus dicte pecunie est <sup>279</sup>				2150.29.18, 5